
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Maffia Giovanna  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 53 DEL 12/04/2024  
  
OGGETTO: 
FORNITURA GAS METANO MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS 
NATURALE 15 BIS – LOTTO 1: VALLE D'AOSTA, PIEMONTE, LIGURIA DAL 
01/07/2024 AL 30/06/2025 – CIG: 96772249DE - CIG DERIVATO B0D8CEC6BC 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

Rilevato che è scaduto l’affidamento della fornitura di gas naturale;  
 

Visto al riguardo la Convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis - Lotto 1”, e relativa 
documentazione: (Capitolato Tecnico e Appendice, Corrispettivi, Convenzione, Condizioni 
Generali, Regole del Sistema E-Procurement della Pubblica Amministrazione, Guida alla 
Convenzione), risultante dal sito www.acquistinretepa.it, avente ad oggetto la fornitura di gas 
naturale e dei servizi connessi a prezzo fisso per le Pubbliche Amministrazioni per il lotto 1 (Valle 
d’Aosta, Piemonte e Liguria), così come stipulata tra Consip S.p.A. e AGSM AIM ENERGIA 
S.p.A. 
Preso atto delle condizioni risultanti dalla gara espletata da Consip S.p.A. in relazione al citato 
Lotto 1 (CIG madre n. 96772249DE attribuito dalla Centrale di Committenza). 
Visto l’art. 4 della sopra citata Convenzione Consip Gas 15 bis - Lotto 1, sottoscritta tra Consip 
S.p.A. e la Società AGSM AIM ENERGIA S.p.A e l’art. 5 del Capitolato Tecnico, il quale prevede 
che le Pubbliche Amministrazioni possano aderire attraverso gli ordinativi di fornitura da inviarsi, 
secondo le modalità richiamate in tali disposizioni, ai fornitori aggiudicatari del lotto di 
appartenenza geografica. 
Dato atto che ai fini dell’attivazione della fornitura di gas alle sedi comunali risulta necessario 
procedere ad inviare l’ordinativo di fornitura alla Società AGSM AIM ENERGIA S.p.A, la quale 
impegnerà il Comune di Palazzolo Vercellese alle condizioni contrattuali definite da Consip. 
Atteso che, secondo quanto stabilito all’art. 5 della suddetta Convenzione, i singoli contratti 
conclusi dalle Amministrazioni contraenti mediante Ordinativo di Fornitura hanno durata di dodici 
mesi a partire dalla data di attivazione della fornitura, coincidente con la data di inizio di erogazione 
del gas naturale. 
Visto l’art. 5, comma 12 del Capitolato Tecnico, allegato alla Convenzione Consip sopra citata, ai 
sensi del quale l’attivazione della fornitura avrà luogo a decorrere dal primo giorno solare del 
secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di fornitura in caso di ricezione dello stesso 
entro le ore 24 del 15 del mese, ovvero il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione di 
detto Ordinativo in caso di ricezione dello stesso dopo le ore 24 del 15 del mese, salva diversa data 
concordata dalle parti, e che in ogni caso per le utenze già attive, la fornitura dovrà essere avviata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Maffia Giovanna  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esclusivamente il primo giorno solare del mese, pena l’applicazione di penali per ogni giorno di 
ritardo. 
Ritenuto, in attuazione della normativa in materia di revisione e riduzione della spesa pubblica in 
materia di servizi e forniture alle Pubbliche Amministrazioni e ai fini della razionalizzazione della 
spesa pubblica comunale mediante una gestione integrata della somministrazione di gas naturale 
alle diverse sedi in uso, di aderire alla suddetta Convenzione Consip Gas 15 bis – Lotto 1 per la 
fornitura di gas naturale e servizi connessi a varie sedi comunali per il periodo 01 luglio 2024-30 
giugno 2025. 
Dato atto che a seguito dell’espletamento di nuova procedura di gara ad evidenza pubblica, 
CONSIP ha individuato l’aggiudicatario per la “Fornitura di gas metano naturale” per i soggetti 
della Regione Piemonte nella società AGSM AIM ENERGIA S.p.A con sede legale a Verona (VR) 
in Lung. Galtarossa n. 8, Partita IVA 02968430237. 
Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 nella figura del responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Palazzolo Vercellese, 
che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di 
professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) del Codice dei Contratti; 
Viste: 
- La Legge 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007) in particolare: 
• Art. 1 comma 449 il quale recita: “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le 
restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165”; 
• Art. 1 comma 455 il quale recita: ”Ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa 
per l’acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente 
ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi dell’articolo 33 del codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 
sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 
- L’art, 1 comma 455 il quale recita: “Le centrali di cui al comma 455 stipulano, per gli ambiti 
territoriali di competenza, convenzioni di cui all’articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, e successive modificazioni”; 
- La Legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 in 
particolare l’art. 1, comma 7 il quale recita: “Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 
449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 
come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali 
di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati”. 
Visti inoltre: 
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Maffia Giovanna  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 
Atteso che: 
- è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione della fornitura denominata “FORNITURA 
GAS METANO MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15 BIS 
– LOTTO 1: VALLE D’AOSTA, PIEMONTE, LIGURIA DAL 01/07/2024 AL 30/06/2025”; 
- alla data della presente determinazione per la tipologia della fornitura richiesta: 
a) è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Ritenuto pertanto per i suddetti motivi ed in considerazione delle tariffe della “Convenzione Consip 
Gas 15 bis – Lotto 1” più vantaggiose per l’Amministrazione, di procedere all’affidamento della 
fornitura di gas naturale metano ed altri usi alla Società AGSM AIM ENERGIA S.p.A con sede 
legale a Verona (VR) in Lung. Galtarossa n. 8, Codice Fiscale e Partita IVA 02968430237, alle 
condizioni della convenzione soprarichiamata. 
Considerato che le predette spese sono da considerarsi urgenti, indispensabili, indifferibili per il 
funzionamento dell’ente e non frazionabili dovendo le bollette-fatture relative alle spese evidenziate 
essere liquidate alle scadenze fissate per non incorrere nella condizione di ritardato pagamento con 
conseguente automatica applicazione ex legge degli interessi di mora (All. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 
Punto 8.6. lettera b). 
Dato atto, infine, che i pagamenti in favore di AGSM AIM ENERGIA S.p.A saranno soggetti alla 
disciplina dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
convertito con legge 217/2010 (Tracciabilità dei Flussi Finanziari) e che è stato assegnano il CIG 
derivato n. B0D8CEC6BC  
Valutata una stima presunta della spesa per l’approvvigionamento di gas naturale dal 1 luglio 2024 
al 30 giugno 2025 di € 14.515,00 iva compresa. 
Dato atto che i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento 
sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo ente, in quanto i relativi 
flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica del rispetto 
delle disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità interno. 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta, emesso da INPS_39429817 
Data richiesta 28/01/2024 Scadenza validità 27/05/2024; 
Visto l’art. 107 comma 2 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 che attribuisce ai Dirigenti l’assunzione 
degli atti amministrativi gestionali. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Maffia Giovanna  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
1. di aderire, per i motivi citati in premessa, alla convenzione “GAS NATURALE 15 bis - LOTTO 
1: VALLE D'AOSTA, PIEMONTE, LIGURIA DAL 01/07/2024 AL 30/06/2025” stipulata da 
CONSIP con la società AGSM AIM ENERGIA S.p.A con sede legale a Verona (VR) in Lung. 
Galtarossa n. 8, Codice Fiscale e Partita IVA 02968430237; 
2. di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente la fornitura di cui 
all’oggetto; 
- il contratto ha per oggetto la fornitura di gas naturale mediante adesione alla convenzione Consip 
gas naturale 15 bis - lotto 1: Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria; 
- le clausole ritenute essenziali, i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono quelle 
contenute nella Convenzione in parola; 
- il valore economico della fornitura servizio è pari ad € 14.515,00 comprensivo di iva di legge; 
- l’obbligazione contrattuale di fornitura sarà conclusa a tutti gli effetti tra l’Amministrazione ed il 
Fornitore individuato da Consip SPA attraverso l’emissione dell’ordinativo secondo le modalità 
indicate nella Convenzione stessa; 
3. di dare atto che la scadenza della convenzione è fissata al 30 giugno 2025 
4. di provvedere alla sottoscrizione di apposito ordinativo di fornitura di gas naturale metano con il 
fornitore aggiudicatario società AGSM AIM ENERGIA S.p.A con sede legale a Verona (VR) in 
Lung. Galtarossa n. 8, Codice Fiscale e Partita IVA 02968430237; 
5. di dare atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Servizio Finanziario; 
6. di dare atto che l’operatore sopra individuato con l’accettazione del presente affidamento assume, 
a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 
 
 

IMPORTO N. IMPEGNO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

2.000 171 470/1159/2 UTENZE 
COMUNALI 

2024 

4.000 172 470/1159/2 UTENZE 
COMUNALI 

2025 

1.800 173 1570/1366/2 SPESE FUNZ.TO 
SCUOLA 

ELEMENTARE 

2024 

3.000 173 1570/1366/2 SPESE FUNZ.TO 
SCUOLA 

ELEMENTARE 

2025 

715 174 2340/1829/3 SPESE UTENZE 
IMPIANTI 
SPORTIVI 

2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Maffia Giovanna  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2.000 174 3240/1829/3 SPESE UTENZE 
IMPIANTI 
SPORTIVI 

2025 

 
1) Di dare atto che: 
- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte della 
citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata 
la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) 
dell’impresa;  
2) Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 
190/2012 nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente 
alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              Il Responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                                       Maffia Giovanna


